TỔNG CỤC THUẾ

 CỤC THUẾ TỈNH THANH HOÁ

Số:               /CT-TTHT
V/v thanh lý hàng hóa và sử dụng

 hóa đơn của doanh nghiệp chế xuất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2023

                 Kính gửi: Công ty TNHH Sakurai Việt Nam

                                  Mã số thuế: 2801157817

Địa chỉ: Lô F2, khu F, Khu công nghiệp Lễ Môn, P. Quảng Hưng , TP Thanh Hóa

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa nhận được công văn  số 0512/2023-SKR đề ngày

05/12/2023 của Công ty TNHH Sakurai Việt Nam hỏi về việc thanh lý hàng hóa của

doanh nghiệp chế xuất. Về việc này, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm c khoản 4 Điều 26 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022

của Chính phủ về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế (có hiệu lực từ ngày

15/7/2022):

“Điều 26. Quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế

xuất

…

4. Quan hệ trao đổi hàng hóa giữa doanh nghiệp chế xuất với các khu vực khác

trên lãnh thổ Việt Nam, không phải là khu phi thuế quan, là quan hệ xuất khẩu, nhập

khẩu trừ các trường hợp quy định tại điểm c khoản này và các trường hợp không phải

làm thủ tục hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan như sau:

…

c) Doanh nghiệp chế xuất được bán, thanh lý vào thị trường nội địa tài sản đã

qua sử dụng và các hàng hóa theo quy định của pháp luật về đầu tư và quy định khác

của pháp luật có liên quan. Tại thời điểm bán, thanh lý vào thị trường nội địa không áp

dụng chính sách quản lý hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu trừ trường hợp hàng hóa

thuộc diện quản lý theo điều kiện, tiêu chuẩn, kiểm tra chuyên ngành chưa thực hiện

khi nhập khẩu; hàng hóa quản lý bằng giấy phép thì phải được cơ quan cấp phép nhập

khẩu đồng ý bằng văn bản.”;

- Căn cứ Điều 4 Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH23 ngày 03/6/2008 quy

định về người nộp thuế:

“Điều 4. Người nộp thuế

Người nộp thuế giá trị gia tăng là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá

nhân nhập khẩu hàng hóa chịu thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi là người nhập khẩu).”

- Căn cứ Điều 79 và Điều 86 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của

Bộ Tài chính về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập

khẩu (được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ

Tài chính);

- Căn cứ Điều 2 và Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

2

- Ngày 08/6/2023 Tổng cục Thuế có công văn số 2321/TCT-CS v/v sử dụng hóa

đơn hướng dẫn nội dung liên quan nêu trên;

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp doanh nghiệp chế xuất có thanh lý tài

sản, hàng hóa vào thị trường nội địa thì sử dụng hóa đơn bán hàng (loại dành cho tổ

chức, cá nhân trong khu phi thuế quan) theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ nêu trên. Về thủ tục hải quan đối với

việc thanh lý tài sản, hàng hóa đề nghị Công ty liên hệ với Cơ quan Hải quan trực tiếp

để được hướng dẫn chi tiết.

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến, đề nghị Công ty TNHH Sakurai Việt Nam

căn cứ hoạt động và hồ sơ thực tế, đối chiếu với các quy định tại văn bản pháp luật để

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng TTKT3;

- Website: thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu VT, TTHT.

                             KT. CỤC TRƯỞNG

                            PHÓ CỤC TRƯỞNG

                                Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-12-22T15:06:39+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:16:07+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-22T15:46:04+0700

		2023-12-22T15:46:18+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-12-22T15:46:45+0700